

Government of India
Ministry of Tourism

**Rahul Sankrityayan Paryatan Puraskar Yojana 2008-09 for books
written originally in Hindi on Tourism related subjects.**

Ministry of Tourism has a scheme called Rahul Sankrityayan Paryatan Puraskar Yojana for awarding books written originally in Hindi on Tourism related subjects. Entries are invited for this award for 2008-09. Details of the award scheme are as follows:-

Name of the Award

Rahul Sankrityayan Paryatan Puraskar Yojana - For books written originally in Hindi on Tourism related subjects.

Year of the Award

The entries invited for the year 2008-09 (minimum 100 pages) should have been written originally in Hindi or published between 1st April , 2008 to 31st March, 2009.

Amount of the Award

First Prize(one)	Rs.20,000/-
Second Prize(one)	Rs.16,000/-
Third prize(one)	Rs.10,000/-
Consolation Prize(one)	Rs. 6,000/-

Subjects:

1. Subjects related to Tourism i.e. Adventure Tourism, Sports Tourism, Beach Tourism, Wildlife Tourism, Mountaineering, Trekking, Hill Tourism, Water Sports, Holiday and Leisure Tourism etc;
2. Travelogue and Travel Industry related books;
3. Hotel Industry, Hotel Management, Applied Nutrition, Catering Technology;

4. Tourist places of India and facilities available/to be made available there and Tourism infrastructural facilities and potential of Tourism promotion;
5. Development of Tourism and maintenance and preservation of historical and cultural heritage;
6. Organizing of National and International Fairs, Festivals, Exhibitions, Conferences and Conventions and analysis of the facilities available/to be made available;
7. Any other subject related to Tourism;
8. Any other subject of archaeological importance such as maintenance of monuments, epigraph, museums, excavation etc.

Eligibility

Books having minimum 100 pages published between 1st April, 2008 to 31st March, 2009 or neatly typed unpublished manuscripts period will only be accepted for consideration.

All the citizens of India including serving and retired officers of the Ministry of Tourism can participate in this scheme. If a book is not found suitable for any prize it will not be given this award. No such book which has been published under any scheme or under a contract with any institute or organization which has received assistance from the Central Government or any State Government will be eligible for this award.

The decision of the Ministry of Tourism will be final in all the matters related to these awards and no correspondence will be entertained in this regard.

All entries in the prescribed format along with five copies of the books or neatly typed manuscripts should reach the Assistant Director (OL), Ministry of Tourism, C-I Hutments, New Delhi-110011 latest by 15 December, 2009. Entries received after 15 December, 2009 will not be accepted.

Prescribed proforma and other terms and conditions for the award may be obtained from Assistant Director (OL), Ministry of Tourism, C-I Hutments, Dalhousie Road, New Delhi-110011 Tel.No.23015594.

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय

पर्यटन से संबंधित विषयों पर मूल रूप से हिन्दी में लिखी पुस्तकों के लिए राहुल सांकृत्यायन
पर्यटन पुरस्कार योजना - २००८-०९

पर्यटन मंत्रालय द्वारा पर्यटन से संबंधित विषयों पर मूल रूप से लिखी गई पुस्तकों के लिए “राहुल सांकृत्यायन पर्यटन पुरस्कार योजना ” चलाई जा रही है । इस योजना के अंतर्गत वर्ष २००८-०९ के लिए प्रविष्टियां आमंत्रित की जाती हैं । पुरस्कार योजना का ब्यौरा नीचे लिखे अनुसार है :-

पुरस्कार का नाम

राहुल सांकृत्यायन पर्यटन पुरस्कार योजना - पर्यटन से संबंधित विषयों पर मूल रूप से हिन्दी में लिखी पुस्तकों के लिए

पुरस्कार वर्ष

वर्ष २००८-०९ के लिए आमंत्रित प्रविष्टियां, मूल रूप से हिन्दी में लिखी गई अथवा १ अप्रैल २००८ से ३१ मार्च २००९ के बीच प्रकाशित (न्यूनतम १०० पृष्ठों की) होनी चाहिए ।

पुरस्कार की राशि

- | | | |
|-----|------------------------|--------------|
| (१) | प्रथम पुरस्कार (एक) | २०,०००- रुपए |
| (२) | द्वितीय पुरस्कार (एक) | १६,०००- रुपए |
| (३) | तृतीय पुरस्कार (एक) | १०,०००- रुपए |
| (४) | सांत्वना पुरस्कार (एक) | ६,०००- रुपए |

विषय:

- पर्यटन से संबंधित विषय जैसे कि साहसिक पर्यटन, खेल पर्यटन, समुद्रतट पर्यटन, वन्यजीव पर्यटन, पर्वतारोहण, पैदल पथ भ्रमण (ट्रेकिंग) पर्वतीय पर्यटन, जल क्रीड़ाएं, अवकाश एवं सावकाश पर्यटन आदि ;
- यात्रावृत्तांत तथा यात्रा उद्योग संबंधी पुस्तक ;
- होटल उद्योग, होटल प्रबंध, अनुप्रयुक्त पोषाहार, केटरिंग तकनॉलाजी ;

४. भारत के पर्यटक स्थल तथा वहां उपलब्ध कराई जाने वाली सुविधाएं और पर्यटन की आधारभूत सुविधाएं एवं पर्यटन संवर्धन की संभावनाएं ;
५. पर्यटन का विकास तथा ऐतिहासिक एवं सांस्कृतिक विरासत का रख-रखाव एवं संरक्षण ;
६. राष्ट्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय मेलों, त्यौहारों, प्रदर्शनियों, सम्मेलनों एवं समागमों का आयोजन और उपलब्ध कराई जाने वाली सुविधाओं का विवेचन ;
७. पर्यटन से संबंधित अन्य कोई विषय ;
८. पुरातत्व महत्व का कोई भी विषय जैसे स्मारकों का रख-रखाव, स्मारक, पुरालेख, संग्रहालय , उत्खनन ।

पात्रता

१ अप्रैल २००८ से ३१ मार्च २००९ के बीच न्यूनतम १०० पृष्ठों वाली प्रकाशित पुस्तक अथवा साफ-साफ टाईप की गई अप्रकाशित पाण्डुलिपियों को ही विचारार्थ स्वीकार किया जाएगा ।

इस योजना में पर्यटन मंत्रालय में नियुक्त या सेवानिवृत्त व्यक्तियों सहित सभी भारतीय नागरिक भाग ले सकते हैं । यदि कोई पुस्तक किसी भी पुरस्कार के योग्य नहीं समझी गई तो उस पर पुरस्कार नहीं दिया जाएगा । केन्द्रीय सरकार या किसी राज्य सरकार से सहायता प्राप्त करने वाली संस्था या संगठन के साथ हुई संविदा के अनुसरण में या किसी योजना के अधीन प्रकाशित पुस्तकें इस पुरस्कार के लिए पात्र नहीं होंगी ।

इन पुरस्कारों से संबंधित सभी मामलों पर पर्यटन मंत्रालय का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में कोई पत्र व्यवहार नहीं किया जाएगा ।

प्रविष्टियों को निर्धारित प्रपत्र में पुस्तकों अथवा साफ-साफ टाईप की गई पाण्डुलिपियों की पांच-पांच प्रतियों के साथ १५ दिसंबर, २००९ तक सहायक निदेशक (राजभाषा) पर्यटन मंत्रालय, सी-। हटमेंट्स, डलहौजी रोड, नई दिल्ली-११००११ दूरभाष सं०- २३०१५५९४ को भेजी जा सकती हैं । १५ दिसंबर २००९ के बाद प्राप्त प्रविष्टियां स्वीकार्य नहीं होंगी ।

निर्धारित प्रपत्र तथा अन्य शर्तें सहायक निदेशक (राजभाषा) पर्यटन मंत्रालय, सी-। हटमेंट्स, डलहौजी रोड, नई दिल्ली-११००११, दूरभाष सं०- ०११ - २३०१५५९४ से प्राप्त की जा सकती है ।

भारत सरकार, पर्यटन मंत्रालय
सी-1 हटमेंट्स, डलहौजी रोड, नई दिल्ली-११००११
भारतीय पर्यटन संबंधी विषयों पर मूल रूप से हिन्दी में लिखी पुस्तकों के लिए राहुल
सांकृत्यायन पर्यटन पुरस्कार योजना

प्रविष्टि पत्र

१. पुस्तक/पाण्डुलिपि का शीर्षक/नाम
२. विषय
३. लेखक का नाम व पूरा पता, दूरभाष
४. प्रकाशक का नाम व पूरा पता
(प्रकाशित पुस्तक के संबंध में)
५. मूल्य
६. प्रकाशन वर्ष
७. संस्करण (प्रथम,द्वितीय अथवा संशोधित/परिवर्द्धित)
केवल प्रकाशित पुस्तक के संबंध में
८. क्या इससे पूर्व भी किसी अन्य प्रतियोगिता में
यह पुस्तक/पाण्डुलिपि अथवा इसका कोई अन्य
संस्करण प्रविष्टि किया गया था
- यदि हां तो किस वर्ष
- क्या कोई पुरस्कार मिला और प्रतियोगिता
का नाम बताएं
९. यदि प्रकाशित पुस्तक है तो इसका कापीराइट
का नाम बताएं

मैं/हम यह प्रमाणित करता हूं /करते हैं कि मेरे/हमारे द्वारा यह पुस्तक मूल रूप से हिन्दी में लिखी
गई है ।

हस्ताक्षर

लेखक का नाम

पता

.....

.....

दिनांक